के Ĥयास जारȣ रहे। मǑंदर का वत[मान èवǾप 1951 मɅ आकार ल ेसका। सयंोग से 2026 का यहȣ वष[ सोमनाथ मǑंदर 
के पनुǓन[मा[ण के 75 वष[ परेू होन ेका भी वष[ है। 11 मई 1951 को इस मǑंदर का पनुǓन[मा[ण सàपÛन हुआ था। 
त×कालȣन राçĚपǓत डा राजɅġ Ĥसाद कȧ उपिèथǓत मɅ हुआ वो समारोह ऐǓतहाͧसक था, जब मǑंदर के ɮवार दश[नɉ के ͧलए 
खोले गए थे। 

1026 मɅ एक हजार वष[ पहल ेसोमनाथ पर हुए पहल ेआĐमण, वहां के लोगɉ के साथ कȧ गई Đूरता और ͪवÚवसं का 
वण[न अनेक ऐǓतहाͧसक İोतɉ मɅ ͪवèतार स ेͧमलता है। जब इÛहɅ पढ़ा जाता है तो ǿदय कांप उठता है। हर पिंÈत मɅ 
Đूरता के Ǔनशान ͧमलत ेहɇ, ये ऐसा द:ुख है िजसकȧ पीड़ा इतने समय बाद भी महससू होती है। हम कãपना कर सकते हɇ

[...]

हर बार, पीढ़ȣ दर पीढ़ȣ, हमारȣ महान सßयता के लोगɉ ने खुद को सभंाला, मǑंदर को ͩफर से खड़ा ͩकया और उसे पनु: 
जीवतं ͩकया। महमदू गजनवी लटूकर चला गया, लेͩ कन सोमनाथ के ĤǓत हमारȣ भावना को हमस ेछȤन नहȣं सका। 
सोमनाथ स ेजुड़ी हमारȣ आèथा, हमारा ͪवæवास और Ĥबल हुआ। उसकȧ आ×मा लाखɉ Įɮधालओु ंकȧ भीतर सांस लेती 
रहȣ। साल 1026 के हजार साल बाद आज 2026 मɅ भी सोमनाथ मǑंदर दǓुनया को सदेंश दे रहा है ͩक ͧमटाने कȧ 
मानͧसकता रखने वाल ेख×म हो जात ेहɇ, जबͩक सोमनाथ आज हमारे ͪवæवास का मजबतू आधार बनकर खड़ा है। वो 
आज भी हमारȣ Ĥेरणा का İोत है, वो आज भी हमारȣ शिÈत का पुजं है। 

य ेहमारा सौभाÊय है ͩक हमन ेउस धरती पर जीवन पाया है, िजसने देवी अǑहãयाबाई होलकर जैसी महान ͪवभǓूत को